ПРОТОКОЛ
 заседания муниципального методического объединения воспитателей групп раннего возраста дошкольных образовательных учреждений г. Бердска

№6											от 14.02.2024

Тема: «Разностороннее развитие и воспитание детей раннего возраста в условиях прогулки»

Присутствовали:  воспитатели ДОУ № 1, 2, 7, 9, 12, 17,19, 22 , 25, 26, 28, методист ДОУ №2.
              Всего присутствующих 23 человека.

Повестка:
1. Вступительное слово. Актуализация  темы ММО
1. Что мы знаем о прогулке? Деловая игра  «Социальные группы».
1. Транслирование педагогического опыта по теме МО.

Выступили:
По первому вопросу: Актуальность темы была освещена  руководителем ММО Востриковой Галиной Николаевной.
Второй вопрос – практическая часть МО, проведена в форме деловой игры «Социальные группы». Педагоги были разделены на четыре подгруппы: «Администрация», «Медицинские работники», «Воспитатели», «Старшие воспитатели».
Первое задание: каждая подгруппа обсуждала  вопросы по организации и проведению прогулки с детьми в соответствии с компетенциями своей социальной группы. Затем представитель каждой подгруппы оглашал ответы на вопросы для всех присутствующих. Педагоги дополняли ответы и предлагали свои варианты ответов.
Второе задание для подгрупп. Составить план проведения тематической прогулки: прогулка-событие, спортивная прогулка, трудовая прогулка, прогулка – развлечение. Затем представитель каждой подгруппы зачитывал результат работы подгруппы  для всех присутствующих.
Третий вопрос – презентация опыта работы по теме МО.
- Воспитатели   МБДОУ № 17 Сираева Екатерина Анатольевна, Матеева Надежда Сергеевна, тема выступления: «Творческий подход в организации наблюдения на прогулке с детьми раннего дошкольного возраста»;
- воспитатель  МАДОУ № 22 Астапчук Любовь Сергеевна, видеопрезентация на тему: «Развитие познавательных интересов детей раннего возраста на прогулке»;
- воспитатель МБДОУ ЦРР №2 Волосникова Наталья Валерьевна, выступление на тему: «Особенности организации прогулки для детей раннего возраста».
Были представлены три стендовых доклада:
	-  Воспитатели  МБДОУ № 1 Запевалова Елена Владимировна, Соболева Татьяна Юрьевна, тема доклада: «Наблюдая, познаём окружающий мир»;
	- Воспитатель МАДОУ №7 Кальван Надежда Александровна, тема доклада:
«Развитие двигательной активности у детей раннего возраста на прогулке посредством подвижных игр";
	- Воспитатель   МБДОУ № 28 Некрасова Наталья Викторовна, тема доклада:
«Особенности организации и проведения прогулки детей раннего и младшего возраста в детском саду».

Решили:
[bookmark: _GoBack]Одобрить опыт работы выступающих педагогов и рекомендовать его к использованию в образовательной деятельности  воспитателей групп раннего возраста.

Руководитель ММО:                                      Вострикова Г.Н.

Секретарь                                                                 Щелко Е.В.